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بی‌توجهی تا کی؟!

کلاهی که همیشه پس معرکه می‌ماند! احزاب و جبهه‌ها، شعور و بلوغ 
سیاسی خود را نشان دهند

حادثه شهادت خدمتگزاران جمهور، بخصوص 
رییس جمهور شهید سید ابراهیم رئیسی، کشور 

را وارد فضای جدید و بی‌سابقه‌ای کرد.
از یک طرف تأثر و تألم روحی ناشی از کی 
حادثه غیرمترقبه و از طرف دیگر اینکه طبق 
قانون اساسی، ظرف ۵۰ روز باید تکلیف رئیس 
 قوه مجریه که اصلی ترین قوه کشور است 

مشخص شود.
ما درسال ۱۳۶۰در اوج جنگ تحمیلی و دفاع 
مقدس ملت ایران، موضوع شهادت رئیس جمهور و 
نخست وزیر کشور را داشتیم و آن زمان حساسیت 
و شرایط حاکم بسیار سخت و بحرانی بود اما بدون 
خسارت قابل توجهی کشور وارد فاز مدیریت جدید 
شد و امور جاری مملکت بر مدار خود قرار گرفت. 
طی ۵ روزگذشته نیز با تدابیر و درایت رهبر معظم 
انقلاب، سرپرست ریاست جمهوری مشخص شد 
و حسب دستور ایشان مقامات فعلی و سیاسی 
باید مقدمات انتخابات چهاردهمین دوره ریاست 
جمهوری و گزینش نهمین رئیس جمهور ایران را 

فراهم کنند.
موضوعی که در این وجیزه مد نظر است این است 
که طی دوسه روز گذشته تحرکات گروه‌های 
سیاسی و فعالین این حوزه بطور چشمگیری 
افرایش داشته و همه چشم ها به دهم تا چهاردهم 
خرداد دوخته شده که چه کسانی نامزد این 

انتخابات خواهند شد.
در بررسی میدانی از فضای رسانه‌ای کشور تاکنون 
اسامی ۳۶ نفر از سیاسیون به عنوان نامزدهای 
احتمالی مطرح شده و گمانه زنی‌ها برای بررسی 

این اسامی کماکان ادامه دارد.
کی انسان فهیم و آگاه وقتی به عدد ۳۶ می‌رسد در 
ذهنش این مطلب خطور می کند که این احساس 
تکلیف و خود بزرگ بینی و حتی »توهم رئیس 
جمهور بودن« چگونه در مغز عده‌ای جرقه می‌زند؟
تجربه چندده ساله این حقیر نشان داده که در 
جهان پیشرفته و توسعه یافته معمولا نامزدهای 
ریاست جمهوری از تعداد انگشتان دست هم تجاوز 
نمی کند آن هم کسانی مطرح می‌شوند که احزاب 
با سابقه از آن ها حمایت میک‌نند، حال چگونه 
می‌شود که ایام ثبت نام ریاست جمهوری در 

کشور»مایه مضحکه و خنده« خاص و عام شود؟!
و هر کسی از پایین ترین اقشار جامعه تا بالاترین 
آن ها در خود احساس »تکلیف« می کند برای 

»پریزیدنت« شدن!
بعد از گذشت ۴۵ سال از پیروزی انقلاب اسلامی 
از گروه‌ها و جریان‌های سیاسی باسابقه و شناسنامه 
دار، آیا نباید پرسید این جماعت که همواره شورای 
نگهبان را سد راه حضورشان در عرصه انتخابات 
می‌دانند، چرا خودشان کی یا دو نفر را به عنوان 
نامزد اصلی و مورد حمایت شان به افکارعمومی 
معرفی نمی کنند تا شاهد»حضور فله‌ای« و پر 

تعداد نامزدها نباشیم؟
سوال مردم این است چرا این احزاب و گروه‌ها 
قاعده بازی را بلد نیستند که بعید است ندانند و 
خودشان عملا به این هرج و مرج ثبت نام‌ها دامن 
می زنند. مردم می‌پرسند وقتی اصلاح طلبان، 
اصولگرایان، اعتدلیون و برخی جبهه‌های سیاسی 
معروف و استخواندار کشور خودشان قواعد معرفی 
نامزد اصلح را رعایت نمی کنند چگونه انتظار دارند 

شورای نگهبان»نامزدهای فله ای« را تایید کند؟
بنظر می رسد در این برهه زمانی که کشور و مردم 
در شرایط نابسامان اقتصادی هستند و تورم و گرانی 
های سرسام آور در سفره مردم باعث دلزدگی و 
یأس آن ها از سیاست و سیاست بازی شده است 
)لطفا حضور میلیونی مردم ایران در مراسم عزاداری 
شهدای جمهور را به پای استقبال مردم از عرصه 
سیاست نگذارید این حضور رابطه دلی و اعتقادی 
آن با شعائر دینی و مذهبی شان بوده و هست و 
دلیل بر طرفداری و حمایت از نامزد خاصی نیست( 
باید احزاب و گروه‌های سیاسی بلوغ و شعور 
اجتماعی و سیاسی خود را به منصه ظهور بگذارند 
و این فضای ایجاد شده را فرصتی برای رعایت 
واجرای قوانین و قاعده‌های تحزب و تحزب گرایی 

بدانند تا این رسم و روش در جامعه نهادینه شود.
بر آنم که در این دوره از انتخابات شورای محترم 
نگهبان بیش از۶ نفر را تایید نخواهد کرد. انتخابات 
تیر ماه ۱۴۰۳ با همه انتخابات کشور تفاوت‌های 
اساسی دارد و فضا برای نامزدهای پوششی مهیا 
نیست و مردم هم این بازی »کی بود کی بود« 

را نمی‌پذیرند.
عرصه تیر ماه آینده، یکی از جدی‌ترین عرصه‌های 
انتخاباتی کشور است که کسانی که برنامه مشخص 
و سوابق روشن دارند به میدان بیایند و احزاب 
می توانند برای نهادینه شدن بلوغ سیاسی مردم از 
همین خرداد ماه شروع کنند و خودشان پیشگام 
در این مهم باشند و نامزدهای از »فیلترحزب«، 

گذشته راب ه مردم و جامعه معرفی کنند.

نکته سنج

حسن روانشید  غفلت‌های مدیریتی در دامنه‌های 
مختلف، چالش دیروز و امروز نیست و لاجرم اگر همه 
قوانین پیش‌گیرنده همچون ترک فعل، فقط در حد 
کی شعار باقی بماند، فرداها را نیز باید در بستر اینهمه 
بی‌انضباطی بگذرانیم تا به‌مرورزمان به کی سنت پسندیده 
تبدیل شوند! همانگونه که اکثر ضرب‌المثل‌های ارزشمند و 
قدیمی تغییر ماهیت داده تا به‌جای اینکه بگوییم »دیگران 
کاشتند و ما خوریم« پیش خود دو دوتا شش تا کنیم و 

بگوییم کی به یکه »ما نمیک‌اریم که دیگران بخورند!«
اما فراموش نکنیم، علم جدید هم به این نتیجه واضح و 
روشن رسیده است که کسی نمی‌تواند با خدا و طبیعت 
درگیر شود و هر موجودی موظف است به جای آن، 
آسیب‌پذیری خود را کم کند که این مسئله از امور مهم 
و بااهمیت شناخته‌شده در سطح جهان است. سیلاب و 
خشکسالی دو پدیده تغییر اقلیم و بسیار جدی است، ولی 
ما حتی در برنامه هفتم توسعه هم علی‌رغم همه تجربیات 
تلخ به‌دست‌آمده از گذشته و حال، راهکاری جدی برای 

رفع و دفع این موارد ندیده‌ایم! 
اگرچه می‌دانیم دولت‌هایی چون هند و پاکستان هم 
نهادهایی برای تغییر اقلیم تحت عنوان وزارت تشکیل 
داده‌اند و تریکه نیز نام این ارگان را وزارت مسکن و 
تغییر اقلیم گذاشته است. درحالیک‌ه قانون‌گذاران کشور 
ما در برنامه هفتم توسعه به‌ندرت از کلمه اقلیم استفاده 
کرده‌اند! مسعود تجریشی، معاون سابق سازمان حفاظت 
از محیط‌زیست، پیرامون این دو اقلیم یعنی سیلاب‌ها 
و خشکسالی ها و غفلت‌های ادامه‌دار آن‌ها می‌گوید: »بر 
اساس اسناد جهانی و مطالعات داخلی وقتی بارش‌ها اتفاق 
می‌افتد، یک تحلیل هیدرولوژی می‌توان ارائه داد؛ مثلًا 
می‌گویند این میزان بارشی که آمده به نسبت بارش‌هایی که 
در سال‌های قبل آمده چقدر احتمال وقوع داشته و بر اساس 
احتمال وقوع می‌گویند این سیلاب واقعاً غیرمنتظره است 
یا سیلابی است که هر چند سال ‌کی مرتبه تکرار می‌شود. 

این چیزی که الان در جا‌های مختلف جهان اتفاق افتاده، 
دنباله‌دار است؛ مثلًا در کشور خود ما نیز اگر گذشته در 
شمال کشور نزدیکی‌های رامسر در اردیبهشت‌ماه بارشی 
داشتیم که خسارت‌های زیادی داشت و اشاره شد میزان 
بارشی که در ۲۴ سال اتفاق افتاد، برابر بود با میزان بارشی 
که طی چند ماه می‌باریده است، در جا‌هایی از دنیا مانند 
اروپا و امریکا نیز مشاهده شده مقدار قابل‌توجهی بارش در 

کی زمان کوتاهی باریده است. 
گفته‌شده یکی از تبعات تغییرات اقلیمی، ایجاد شرایط 
حدی است، یعنی با بارش‌هایی مواجه می‌شوید که در کی 

مدت کوتاه به مقدار زیادی باران می‌آید و این می‌تواند 
منطقه‌ای و محلی باشد. مطالعات نشان می‌دهد که در 
برخی از مناطق بارش‌های کمتر و در برخی از مناطق 
بیشتر شده است، ولی درمجموع وقتیک‌ه کشور را نگاه 
میک‌نیم با توجه به اینکه تعداد ایستگاه‌های هواشناسی 
و شناخت ما بیشتر شده است، همه حکایت از این دارد 
که بارش‌های ما در کشور افزایش پیدا نکرده است، حالا 
در مورد اینکه کاهش پیدا کرده یا نه برخی از مطالعات 
نشان می‌دهد که تا ۱۰ درصد نیز کاهش پیدا کرده است، 
ولی دما در تمام مطالعات افزایش پیدا کرده است؛ البته 
هرچند مطالعاتی انجام‌شده نشان می‌دهد که دما افزایش 
پیدا کرده است، ولی گفته می‌شود این افزایش ازنظر 

آماری معنی‌دار نیست. 
جبهه‌های هوا در فصل‌ها و مناطق مختلف وارد کشور 
می‌شوند؛ مثلًا در شرق کشور که این دفعه تا بندرعباس 
هم رسید، معمولاً تحت تأثیر جبهه‌های حاره‌ای از اقیانوس 
هند است. بعضی از بارش‌ها هم که در منطقه غرب کشور 
هستند از بحرالمیت و از پایین تحت تأثیر قرار می‌گیرند. 
بعضی از بارش‌هایی که از غرب کشور وارد می‌شود و تا 
شمال کشور می‌توانند برسند از دریای مدیترانه ایجاد 
می‌شوند. کشور ممکن است در دوره‌ها و در مکان‌های 
مختلف تحت تأثیر این جبهه‌ها قرار بگیرد. در مورد هوا 
هم همین است، یعنی در زمستان در شرق کشور دو جبهه 
داریم یکی از سیبری می‌آید و دیگری از شبه‌جزیره هند و 
این دوتا باهم تلاقی پیدا میک‌نند و اینکه در زابل می‌بینید 

هوای بسیار سردی از سیبری می‌آید که تا پایین هم ادامه 
پیدا میک‌ند، ولی آن چیزی که از شرق می‌آید خیلی 
این قدرت را ندارد؛ و این در مورد خشکسالی هم ممکن 
است اتفاق بیفتد و مناطقی که خشک هستند، خش‌کتر 
می‌شوند و مناطقی که بارش داشتند، شدت بارش‌هایشان 
بیشتر می‌شود؛ مثلًا الان برخی از پیش‌بینی‌هایی که در 
مورد غرب کشور محققان انجام داده‌اند، این مسئله است 
که به‌طور مثال شما ۴۰۰ میلیمتر بارندگی را در طول 
سال خواهید داشت، ولی اگر قبلًا این بارندگی با ۴۰ 
بارندگی اتفاق می‌افتاد، الان این ۴۰ تبدیل به ۲۰ بارندگی 
می‌شود و این ۲۰ بارندگی همان حجم از باران را در کی 
زمان کوتاه‌تری به زمین منتقل میک‌ند. بر همین اساس 
مثلًا زمانی که سد پیشین ساخته‌شده تراز سد را پایین 
گرفتند، ولی بعداً دیدند که خیلی سیلاب‌ها شدیدتر است 
و به همین دلیل ارتفاع سد را بالاتر بردند و حتی زمانی 
که بالا برده‌اند، سیلاب‌ها تا سرباز می‌آمد که این دفعه 
هم من دیدم دوباره تا سرباز هم آمده و خسارت‌هایی را 

وارد میک‌رد. 
پس در گذشته، این نوع سیلاب‌ها بوده ولی تغییر اقلیم، 
ساخت‌وسازها و بعضی از فعالیت‌های انسانی این‌ها را 
تشدید کرده است، بنابراین چیز غیرمنتظره‌ای نیست، البته 
بسیاری از دانشمندان این خطر را گوشزد کرده بودند که 
تغییر اقلیم می‌تواند شرایط حدی را پیچیده‌تر، گسترده‌تر 
و سخت‌تر کند.« مدتی پیش بارش‌های شدیدی در جنوب 
شرق کشور داشتیم که البته خسارات زیادی به کشور ما و 

مخصوصا به کشورهای خلیج‌فارس وارد کرد. از سوی دیگر 
درحالیک‌ه وارد فصل بهار شده‌ایم نفوذ جبهه‌های هوای 
سرد از غرب کشور دور از انتظار نیست که در تغییرات 
موقت اقلیم تأثیر به سزایی خواهد داشت. با وجود همه 
این‌ها تجربه در کشور نشان داده که هوا نسبت به مثلا 
40 سال پیش در حد کی و نیم تا دو درجه گرم‌تر است 
و این همان چیزیست که در دنیا در حال اتفاق افتادن 
است و درحالیک‌ه همه کشورها جمع شده بودند تا 
نگذارند دمای هوا دو درجه بیشتر شود، ولی این دو درجه 
الان رد شده است و آن خط قرمزی که در مورد افزایش 
دودرجه‌ای هوا فرض شده بود، الان رشد کرده است و به 
میزان تعداد سال‌هایی که میانگین دمای سال از گذشته 
بیشتر بوده، می‌توان گفت سال گرمی داشتیم، این حرارت 
طی 10 سال اخیر افزایش پیداکرده یعنی هرسال دارد 
رکوردشکنی میک‌ند که این امر می‌تواند نشان دهد. هوا 

دارد گرم می‌شود و ما هم تحت تاثیر آن قرار می‌گیریم. 
تبعات این افزایش دما برای ما خیلی بد است، چون 
هرچقدر هوا گرم‌تر شود. نیاز به آب بیشتر و تبخیر و 
تعرق شده، در این میان گیاهان به آب بیشتری نیازمندند 
و با توجه به اینکه ما کشور خشکی هستیم، پوشش 
گیاهی ما از بین می‌رود و در این شرایط سیلاب‌ها به 
جای اینکه آب را داخل زمین فرو ببرند، خاک را شسته و 
خسارت وارد میک‌نند و خود ما نیز داریم کمک میک‌نیم 
تا اینکه جنگل‌ها را از بین ببریم. ویلا سازی میک‌نیم و 
تخریب‌هایی که انجام می‌شود، تشدید می‌شود؛ یعنی ما 
اگر افزایش 20 درصد بارش‌ها را داشته باشیم، آن چیزی 
که روی زمین می‌بینیم، تخریب بیشتری است، درحالیک‌ه 
اگر ما تخریب سرزمینی انجام نمی‌دادیم، واقعا بعضی از 
این سیلاب‌ها به‌ جای اینکه سرازیر شوند، می‌توانستند 

کی آبخوان را سیراب کنند.
درمجموع علاوه بر چیزی که طبیعت دارد با شدت بارش‌ها 
و افزایش دما نشان می‌دهد، خود ما با تخریب سرزمینمان 
داریم شدت خسارت‌ها را بیشتر میک‌نیم. البته با توجه 
به اینکه مقامات مسئول در هر سه قوه مقننه، مجریه و 
قضائیه تکیهک‌لامشان برای رفع معضات مبتلابه کلمه 
تکراری »اولویت« است؛ بنابراین برای این منظور بااهمیت 
قطعا نمی‌توان از این کلمه تاریخ‌مصرف گذشته استفاده 
نمود و نیازمند است تا نهادی بالادستی به‌منظور نجات 
اقلیم و فارغ از همه قوانین دست‌وپا گیر و به‌صورت ترک 
مناقصه و مزایده تشکیل شود تا بتواند اگر آیندگان امکان 
زندگی در این اقلیم را متصور نباشند حداقل نسل‌های 

بعدی را از بحرانی‌تر شدن حیات نجات دهد.

رئیس دستگاه قضا با بیان اینکه در خود محیط زندان باید بستر‌های اصلاح و 
بازاجتماعی شدن زندانی فراهم باشد،گفت: نباید عمر زندانی در زندان به بطالت 

بگذرد.
به گزارش مرکز رسانه قوه قضاییه، حجت‌الاسلام محسنی اژه‌ای، به مناسبت ۵ 
خرداد »روز ملی حمایت از خانواده زندانیان« طی سخنانی در نشست با جمعی 
از خیّرین حوزه کمک به خانواده زندانیان، ضمن تبیین و تشریح عوامل دخیل 
در بازاجتماعی شدن زندانیان، اظهار کرد: باید بستر‌های بازگشت زندانیان به 
آغوش جامعه را فراهم آوریم و در این مسیر، وظیفه و مسئولیت اصلی برعهده 

ما در دستگاه قضایی است.
رئیس دستگاه قضا بیان کرد: زندان رفتن کی امر استثنایی است؛ به این معنا که 
زندان رفتن کی فرد امری خلاف اصل و قاعده است و استثناء محسوب می‌شود؛ 
انسان‌ها باید آزاد باشند، اما به هر حال مجموعه مسائلی پیش می‌آید که سبب 
می‌شوند فرد دست به ارتکاب اقداماتی بزند که ناچاراً باید محبوس شود؛ همت 

ما باید معطوف به آن باشد که این امر استثناء را به حداقل برسانیم.
وی تصریح کرد: وقتی فردی به تحمل زندان محکوم می‌شود، ضرورت دارد که 
در همان ابتدای امر شرایط و بستر‌های بازگشت او به جامعه را فراهم کنیم و این 
بازگشت باید به گونه‌ای باشد که نه خودِ فرد و نه اطرافیان او و جامعه این احساس 

را نداشته باشند که با کی هم‌خانواده و یا هم‌شهریِ زندان‌رفته طرف هستند.
اژه‌ای افزود: در مرحله بعدی باید شرایطی فراهم آوریم که فرد آزاد شده از 
زندان، دیگر به ندامتگاه بازنگردد؛ بدین معنا که دیگر به سمت کار خلاف و 

مجرمانه نرود؛ نباید چنین فضایی بر روحیات فردِ آزاد شده از زندان حاکم شود 
که »دیگر آب از سر من گذشته است و چوب حراج به حیثیتم خورده است و 
دیگر در اجتماع محلی از اعِراب ندارم و حتی کسی به من شغل هم نمی‌دهد«!

وی خطاب به محمدی رئیس سازمان زندان‌ها گفت: ما باید در حوزه کمک به 
زندانیان و خانواده‌های آنان، بصورت هدفمندتر و با لحاظ اولویت‌ها حرکت کنیم؛ 
در گام اول، پیشگیری از به زندان افتادن افراد را مدنظر قرار دهیم و سپس به 
بازاجتماعی شدن، اصلاح، حرفه‌آموزی، ترک عادت ناپسند و رشد دانش و آگاهی 
در زندانی کمک رسانیم؛ همچنین شرایطی را فراهم آوریم که ارتباط زندانی 
و خانواده‌اش، هدفمندتر باشد؛ همچنین باید شرایطی فراهم آوریم که ارتباط 

وثیق‌تری میان فرد نیکوکار و فرد مستحق ایجاد شود.
پیش از سخنان رئیس قوه قضائیه، »محمدی« رئیس سازمان زندان‌ها و اقدامات 
تامینی و تربیتی با اشاره به نامگذاری روز پنجم خرداد به عنوان روز نسیم 
مهر )روز حمایت از خانواده زندانیان( اظهار کرد: ما در سازمان زندان‌ها، به 
موازات کلیه ماموریت‌ها و رسالت‌های سازمانی خود اعم از اقدامات امنیتی، 
انتظامی، فرهنگی، تربیتی، حرفه‌آموزی و اشتغال، سعی کرده‌ایم توجه ویژه‌ای 

به خانواده‌های زندانیان به ویژه خانواده‌های نیازمند داشته باشیم.
در ادامه، »کجانی« از خیرین حاضر در این نشست، با بیان اینکه مجموعه خیریه 
امام موسی کاظم )ع( اصفهان طی ۱۲ سال گذشته بالغ بر حدود ۵۰۰ میلیارد 
تومان خدمت به خانواده‌های زندانیان ارائه داده است، گفت: طی سال گذشته 
علاوه بر ارائه خدماتی نظیر اشتغال، درمان، تحصیل، اسکان و کمک هزینه ودیعه 
مسکن، ۵۰۰ زندانی نیز توسط خیریه امام موسی کاظم )ع( اصفهان آزاد شدند. 
وی افزود: همچنین از طریق کم‌کهای صورت گرفته توسط ستاد دیه اصفهان 
نیز طی سال گذشته ۸۸۸ زندانی به ظرفیت هزار و ۱۰ میلیارد تومان، آزاد شدند 
که از این مبلغ حدود ۶۳۰ میلیارد تومان اعسار، مورد پذیرش قضات قرار گرفت. 
»محمودی« از دیگر خیرین، با اشاره به خدمات رایگانی که از سوی وی و 
همسرش در حوزه دندانپزشکی به خانواده‌های زندانیان ارائه شده است، خواستار 
حمایت‌های بیش از پیش بخش‌های مربوطه، از »ادامه تحصیل فرزندان 

زندانیان« شد. 
»رمضانی« از دیگر خیرین، به ارائه توضیحاتی در خصوص تحویل مسکن به 
برخی خانواده‌های نیازمند زندانیان پرداخت و گفت: به فضل الهی و با تلاش‌هایی 
که انجام داده‌ایم، توانسته‌ایم در ۱۲ پرونده قصاص، رضایت اولیای دم را به دست 
بیاوریم. »عطایی« از دیگر خیرین حاضر در این نشست، با بیان اینکه پیشگیری 
از ورود افراد به زندان، به مراتب مهمتر از تلاش برای آزادی آنها و رسیدگی به 
خانواده‌هایشان است، گفت: باید سعی کنیم با تحکیم برادری‌ها در کشور، فقر را 

از چهره جامعه ریشهک‌ن کنیم.

محسنی اژه‌ای:

نباید عمر زندانی در زندان به بطالت بگذرد

رییس پلیس راهور فراجا گفت: از تیرماه موضوع 
رسیدگی به اعتراضات جرایم رانندگی به صورت 

اینترنتی، غیر حضوری اتفاق می‌افتد.
سردار سید تیمور حسینی رئیس پلیس راهور فراجا 
در گفت و گو با مهر گفت: از تیرماه موضوع رسیدگی 
به اعتراضات جرایم رانندگی به صورت اینترنت غیر 
غیر  رسیدگی  گفت:  وی  می‌افتد.  اتفاق  حضوری 

مسیر  شهروندان،  دغدغه  کاهش  باعث  حضوری 
وقت می‌شود.  به محل و صرفه‌جویی در  مراجعه 
سردار حسینی گفت: شهروندان به صورت مجازی 
را  اعتراض خود  و  را طی کنند  می‌توانند مراحل 
نسبت به جریمه ثبت کنند اگر اعتراض منطقی بود 
اصالح می‌شود و در غیر این صورت اصلاح نمی‌شود 

و جریمه باقی می‌ماند.

سردار حسینی خبر داد:

معاون امور زنان و خانواده ریاست جمهوری از تمدید رسیدگی به اعتراضات جرایم رانندگی به صورت غیرحضوری
زمان ثبت‌نام وام دهه شصتی‌ها در سال ۱۴۰۳ خبر داد. 
انسیه خزعلی در گفت‌وگو با ایسنا، در این باره اظهار 
کرد: نیمه دوم سال ۱۴۰۰ بود که موضوع طرح 
تسهیلات تشویقی ازدواج به متولدین دهه ۶۰ ساکن 
در روستاها و شهرهای زیر ۲۰ هزار نفر جمعیت با 
کارمزد ۴ درصد مطرح شد و براساس آن افراد با دارا 
بودن تابعیت کشور ایران، عشایر یا ساکن روستا و یا 

شهرهای زیر ۲۰ هزار نفر جمعیت، مجرد بودن زوجین 
و تاریخ تولد افراد در دهه ۶۰ در بازه تاریخی یک 
فروردین ۱۳۶۰ تا ۲۹ اسفند ۱۳۶۹ امکان دریافت این 
تسهیلات را داشتند. به گفته وی،‌ میزان این تسهیلات 
در مجموع ۵۰۰ میلیون تومان است که سقف ۱۰۰ 
میلیون تومان تسهیلات برای ازدواج، ۲۰۰ میلیون تومان 
‌برای خرید اقساطی جهیزیه و ۲۰۰ میلیون تومان وام 

اشتغال در نظر گرفته شده است.

ثبت‌نام وام دهه شصتی‌ها تمدید شد
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فرهاد خادمی

خسارت۱۳۶تریلیون ریالی دخانیات

 عرضه قلیان 
در رستوران‌ها ممنوع

رئیس مرکز سامت محیط و کار وزارت بهداشت با اشاره 
به ممنوعیت عرضه قلیان در اماکن عمومی و رستوران‌ها 
گفت: هزینه‌های مستقیم تحمیل شده به حوزه سلامت 
در درمان بیماری‌های مرتبط با مصرف دخانیات ۱۳۶ 

تریلیون ریال است.
به گزارش تسنیم، جعفر جندقی در نشست خبری هفته 
بدون دخانیات در وزارت بهداشت با بیان این که ما با مراکز 
عرضهک‌ننده دخانیات برخورد میک‌نیم، اظهار کرد: بر 

مبنای قانون، اماکن عمومی حق عرضه دخانیات را ندارند 
و در رستوان‌ها نباید قلیان و سیگار عرضه و استفاده شود. 
وی با بیان این که باید قیمت دخانیات در خرده‌فروشی‌ها 
از طریق افزایش مالیات بالا برود، افزود: با استفاده از این 
راهبرد می‌توان میزان مصرف دخانیات را در کشور کاهش 
داد و این تجربه در سایر کشورها موفق بوده است. وی 
بیان کرد: در حال حاضر هزینه‌های مستقیم تحمیل 
شده به حوزه سامت در درمان بیماری‌های مرتبط با 
مصرف دخانیات 136 تریلیون ریال است و 226 تریلیون 
 ریال خسارت برآورد شده بابت مرگ مصرفک‌نندگان 

دخانیات است.
جندقی با اشاره به این که شرکت‌های دخانی با رنگ‌بندی 
سیگار، بازاریابی میک‌نند، گفت: این روش‌های بازاریابی در 
بسیاری از محصولات از جمله محصولات دخانی به کار 

می‌رود و سیگارهای الکترونکی نیز از جمله کالاهایی 
هستند که جوری تبلیغ می‌شوند که گویی ضرری برای 
مردم ندارند در حالی که ضرر این نوع سیگارها به مراتب 
بیشتر از محصولات دیگر است. یکی دیگر از روش‌های 
ترغیب افراد به استفاده از دخانیات، افزودن عطر و طعم 
به آن‌هاست؛ این عطرها حاوی مواد سرطان‌زا و بسیار 
خطرناک برای سلامتی انسان هستند که وارد ریه می‌شوند.

وی با بیان این که برخی، مخالفت با تولید این نوع 
دخانیات را مخالف توسعه کسب و کارها می‌دانند، ادامه 
داد: برخی به بهانه این که در کشور مصرفک‌ننده مواد 
دخانی وجود دارد و اگر آن را تولید نکنیم قاچاقی وارد 
کشور و ارز از کشور خارج می‌شود؛ اقدام به توسعه انواع و 

اقسام روش‌ها و شکل‌های مواد دخانی میک‌نند.
رئیس مرکز سامت محیط و کار وزارت بهداشت تصریح 

کرد: ترویج استفاده از دخانیات در سریال‌های نمایش 
خانگی نشان‌دهنده هدفی است که برای مصرف بیشتر 
این مواد دخانی وجود دارد و مصرف بیشتر این مواد، به 
معنای رساندن ضرر بیشتر به سامتی است. در زمان 
حاضر بانوان آماج حمله این تبلیغات هستند زیرا زنان 
چهار درصد مصرفک‌نندگان هستند و تبلیغک‌نندگان قصد 
دارند میزان مصرف مواد دخانی را در زنان نیز افزایش 
دهند. صنایع دخانی و روش‌های مختلفی که وجود دارد، 
نوجوانان و جوانان را نیز هدف می‌گیرند و مضرات سیگار 

در نوجوانان بیشتر از بزرگسالان است.
رئیس مرکز سامت محیط و کار وزارت بهداشت با بیان 
این که هدف ما کاهش دسترسی فیزیکی و اقتصادی به 
سیگار و دخانیات است، یادآور شد: بسیاری از کشورهای 

دنیا اصلاً‌ سیگارها را پشت ویترین قرار نمی‌دهند.


